Kelâm ilminde, mümkünâtın hallerinden mebbe' ve meâd itibarıyla bahsedilmesi, bunlar; imân vâcib olan Allah'a yakînen inanmaya götürmesindedir <sup>38</sup>. Ancak, kelâm ilminde sırf Allah'ın zâtından bahsedilmez. Bazan Allah'a isnâd edilmeksizin arazlar ve cevherlerden de bahsedilir <sup>39</sup>.

2) İlmâm Gazzâlî (ö. 505/1111)'nin de dahil bulunduğu bir grup Ehl-i Sünnet âlimi (kelâmcısı), kelâm ilminin konusunun "mevcûd (varlık)" olduğunu söylemişlerdir <sup>40</sup>.

Kelâmcı eşyaya bir bütün olarak bakar. Yani var olma açısından bakar. Mevcûdu, önce, kadîm ve hâdis diye ikiye ayırır. Hâdisi, cevher ve araz diye ikiye ayırır.

Ehl-i Sünnetten olan imâmların verdikleri bilgiler sayesinde buna ihtiyaç da yoktur. Bununla beraber, ilim öğrenenler için bu ilmin önemli derecede faydaları vardır. İmân akîdelerini nazari ve aklî delillerle bilmek iyidir." <sup>58</sup> Taşköprizâde (ö. 968/1560) de şunları söylüyor: "Kelâm ilminin tahsili farz-ı kifâyedir. Ancak, kelâm ilmini, halkın öğrenmesi doğru değildir. Çünkü, Kelâm ilaç gibidir, fıkıh ve tefsir gıda gibidir. Gıdanın zararından kaçınılmaz, ilacın zararından kaçınılır." <sup>59</sup>

- 2- et-Tehânevî, Keşşâfu istilâhât'l-fünûn, Kalkûta, 1862 m., I, 22.
- 3- Bk. Ali el-Kârî, Şerhu'l-Fıkh'l-ekber, İstanbul, 1303h., 16.

- 4- Bk. et-Taftâzâni, Şerhu'l-Makâsîd, İstanbul, 1277h., I, 5.
- 5- Bu risâleye yapılan pek çok şerhten bazıları şunlardır:
- a) Ali el-Kârî (ö. 1014/1606), Şerhu'l-Fıkhî'l-ekber, İst., 1303 h.
- b) Ebu'l-Müntehâ (ö. 1090/1679), Şerhu'l-Fıkhî'l-ekber, İst. 1292 h.
- c) Muhyiddîn Muhammed b. Bahâeddîn (ö.956/1549 ), el-Kavlü'l-fasl, İstanbul, 1975 m. (Işık Kitabevi).
- 6- et-Taftâzâni, Şerhu'l-Akâid, 11
- 7- Bk. Kitâbu't-Tevhîd, İstanbul, 1979 m. (İslâmî Kitabevi).
- 8- Bk. İbn Huzeyme, Kitâbu't-Tevhîd., Beyrut, 1398h.